ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 87/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura – SEMASA,
com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações e documentos relacionados às
contratações de serviços de publicidade e propaganda realizadas pelo órgão no período de 1º de janeiro
de 2025 até a presente data: 1. Cópia integral dos contratos firmados com agências de publicidade e
propaganda, incluindo eventuais aditivos contratuais e justificativas para suas celebrações; 2. Notas de
empenho correspondentes às referidas contratações, especificando os valores empenhados e pagos; 3.
Notas fiscais emitidas pelas empresas contratadas, discriminando os serviços prestados e os valores
correspondentes; 4. Justificativas formais para as contratações realizadas, incluindo pareceres técnicos,
estudos  ou  relatórios  que  embasaram  a  necessidade  e  a  escolha  das  agências  contratadas;  5.
Informações  detalhadas  sobre  os  processos  licitatórios  que  resultaram  nas  contratações,  incluindo
editais, atas de julgamento, composição das comissões de licitação e demais documentos pertinentes.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação visa garantir a transparência e o controle social sobre os gastos públicos, especialmente no
que  se  refere  à  aplicação  de  recursos  em  publicidade  e  propaganda.  Considerando  o  princípio  da
publicidade e da moralidade na administração pública, é essencial que as contratações realizadas pelo
SEMASA sejam amplamente esclarecidas e justificadas.

Além disso, a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011) e a Lei nº 12.232/2010, que regula a
contratação  de  serviços  de  publicidade  pela  administração  pública,  reforçam  a  necessidade  de
disponibilização  dessas  informações,  garantindo  que  os  investimentos  realizados  estejam  em
conformidade com os princípios da legalidade, eficiência e interesse público.

Diante  do  exposto,  solicito  a  apreciação e  aprovação deste  requerimento,  para  que as  informações
sejam prestadas pelo órgão competente dentro do prazo legal.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100